GRUPO POPULAR, S.A. y SUBSIDIARIAS
Balance General Consolidado
(Valores en Miles RD$S)

ACTIVOS
Fondos disponibles

Inversiones
A negociar
Disponibles para la venta
Mantenidas hasta el vencimiento
Otras inversiones en instrumentos de deudas
Rendimientos por cobrar
Provision para inversiones

Cartera de créditos
Vigente
Reestructurada
Vencida
Cobranza judicial
Rendimientos por cobrar
Provision para créditos

Deudores por aceptaciones

Cuentas por cobrar

Comisiones por cobrar
Cuentas por cobrar

Bienes recibidos en recuperacion de créditos
Bienes recibidos en recuperacion de créditos
Provision por bienes recibidos en recuperacién de créditos

Inversiones en acciones
Inversiones en acciones
Provision para inversiones en acciones

iadad hi

Prop quip
Propiedades, muebles y equipos
Depreciaciéon acumulada

Inmuebles en desarrollo, para la venta y de alquiler

Otros activos
Cargos diferidos
Intangibles
Activos diversos
Amortizacién acumulada

TOTAL ACTIVOS
Cuentas contingentes

Cuentas de orden

PASIVOS Y PATRIMONIO
PASIVOS
Obligaciones con el publico
Alavista
De ahorro
A plazo
Intereses por pagar

Depésitos de instituciones financieras del pais y del exterior
De instituciones financieras del pais
De instituciones financieras del exterior
Intereses por pagar

Fondos tomados a préstamos
De instituciones financieras del pais
De instituciones financieras del exterior
Intereses por pagar

Aceptaciones en circulacién

Valores en circulacién
Titulos y valores
Intereses por pagar

Otros pasivos

Obligaciones subordinadas
Deuda subordinada
Intereses por pagar

TOTAL PASIVOS

Patrimonio neto de los propietarios de la controladora
Capital pagado
Capital adicional pagado
Otras reservas patrimoniales
Superavit por revaluacién
Ganancias no realizadas en inversiones disponibles para la venta
Ajuste por conversién de moneda extranjera
Resultados acumulados de ejercicios anteriores
Resultado del ejercicio

Interés minoritario

TOTAL PATRIMONIO NETO
TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO
Cuentas contingentes

Cuentas de orden

Manuel A. Grullén
Presidente

Lissette De Jesus
Vicepresidente
Area de Finanzas

Al 30 de junio
de 2017

70,060,351

4,705,270
2,742,831
113,602
39,939,657
1,499,031
(38,003)
48,962,388

267,416,264
1,583,938
1,527,462

515,206

1,733,999
(5.072.892)

267,703,977

173184

458,572
1,908,751
2,367,323

3177792
(1374,502)
1,803,290

137,235
(3.896)
133,339

18,267,317
(4.762,608)
13,504,709

576,103

3,493,327

1,724,413

1,592,442
(892,073)

5,918,109
411,202,773

61,579,724

935,191,425

72,477,863
127,379,880
63,530,537
250,870

263,639,150

5,997,947
28,939
1,507
6,028,393

335,000
6,369,890
30,100

6,734,990
173184

48,010,530
167,044

48,177,574
12,176,500

19,061,765
30,388

19,092,153
356,021,944

13,626,636
30,267,507
2,512,544
611,961
189,480
2,264,340
1,434,047
3,794,452

54,700,967
479,862
55,180,829
411,202,773
61,579,724

935,191,425

Ignacio J. Guerra
Vicepresidente Ejecutivo Senior de
Finanzas, Tecnologia y Operaciones

GRUPO POPULAR, S.A. y SUBSIDIARIAS
Estado Consolidado de Resultado
(Valores en Miles RD$)

Ingresos financieros
Intereses y comisiones por créditos
Intereses por inversiones
Ganancia por inversiones

Gastos financieros
Intereses por captaciones
Pérdidas por inversiones
Intereses y comisiones por financiamiento

Margen financiero bruto

Provisién para cartera de créditos
Provisién para inversiones

Margen financiero neto
Gastos por diferencia de cambio

Otros ingresos operacionales
Comisiones por tarjetas de crédito
Comisiones por servicios
Comisiones por cambio
Ingresos diversos

Otros gastos operacionales
Comisiones por servicios
Gastos diversos

Resultado operacional bruto

Gastos operativos
Sueldos y compensaciones al personal
Servicios de terceros
Depreciacién y amortizacion
Otras provisiones
Otros gastos

Resultado operacional neto

Otros ingresos (gastos)
Otros ingresos
Otros gastos

Resultado antes de impuesto sobre la renta

Impuesto sobre la renta
Resultado del periodo

ATRIBUIBLE A:

Propietarios del patrimonio neto de la Controladora (Matriz)
Interés minoritario

Lissette De Jesus
Vicepresidente
Area de Finanzas

Manuel A. Grullén
Presidente

Periodo de seis
meses terminado el
30 de junio de 2017

15,052,668
2,390,285
1,331,374

18,774,327

(4,368,896)
(651,057)
(211,727)
(5.231,680)

13,542,647

(2.063,272)
(5,503)
(2.068,775)

11,473.872

(61,501)

2,119,274
4,163,881
723,433
235,597
7,242,185

(998,645)
(167,211)
(1,165,856)

17,488,700

(6,264,184)
(1,734,941)
(971,226)
(250,207)
(3.853,242)
(13,073,800)

4,414,900

1,131,004
(440,771)
690,233

5105133

(1,271,443)

3,833,690

3,794,452
39,238
3,833,690

Ignacio J. Guerra
Vicepresidente Ejecutivo Senior de
Finanzas, Tecnologia y Operaciones

Esta publicacidn se hace de conformidad con lo dispuesto en el literal b) del Articulo 58 de la Ley Monetaria y Financiera No. 183-02 del 21 de noviembre de 2002, y en cumplimiento al reglamento para la Preparacion y Publicacién de los Estados

Financieros Consolidados aprobado mediante la Quinta Resolucion de la Junta Monetaria de fecha 29 de marzo de 2005 y su modificacion.

Los estados financieros del grupo econdmico se encuentran a disposicién de los interesados en la pdgina Web de la entidad de intermediacion financiera y de la Superintendencia de Bancos, pudiendo consultarse ademds en las oficinas de la entidad.
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